
Místní národní výbor Podhrad

1945-1975

Státní okresní archiv Cheb

223201010

Archivní pomůcka č. 1650
NAD č. 852

Inventář

Zpracoval: Bc. Helena Kršňáková, Mgr. Lucie Pevná

Cheb 2022

Značka archivního souboru: MNV Podhrad



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 4
Místní správní komise Všeboř (Podhrad, Cheb, Cheb, Česko :
1945-1946)

4

Místní národní výbor Všeboř (Malá Všeboř, Podhrad, Cheb,
Cheb, Česko : 1946-1960)

6

Místní národní výbor Podhrad (Cheb, Cheb, Česko : 1960-
1976)

10

II. Dějiny archivního souboru 14
III. Archivní charakteristika archivního souboru 14
IV. Tematický popis archivního souboru 16
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

16

Příloha č. 1 - Seznam použitých zkratek 17
Jednotky popisu 18

Orgány národního výboru 18
Zápisy ze schůzí MSK, pléna, rady a komisí místníh... 18

Úřad národního výboru 19
Úřední knihy 19

Účetní knihy 19
Účetní knihy – Všeboř 19
Účetní knihy – Podhrad 20

Spisový materiál 21
Registraturní pomůcky 21
Spisy 21

Statutární záležitosti 21
Volby 21
Organizace činnosti národního výboru 21
Funkcionáři, pracovníci aparátu národního výboru 22
Kontrolní činnost 22
Vnitřní správa 22
Bezpečnost 22
Požární ochrana 23
Vojenské záležitosti 23
Evidence obyvatelstva 23
Státní občanství 23
Matriční záležitosti 24
Evidence a správa majetku 24
Finanční hospodaření 25

2



Místní daně a poplatky 25
Plánování 26
Územní plánování a výstavba obce 26
Živnosti 27
Bytové hospodářství 27
Doprava 27
Pracovní síly 27
Zemědělství 27
Zemědělská výroba 28
Zemědělská půda 28
Povinné dodávky 29
Myslivost a rybářství 29
Vodní hospodářství 29
Zdravotnictví, sociální péče 29
Školství 29

Rejstřík korporativní 30
Rejstřík osobní 31

3



I. Dějiny původce archivního souboru

prozatímní úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

Místní správní komise Všeboř (Podhrad, Cheb, Cheb, Česko : 1945-
1946)

MSK Všeboř, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 26. 10. 1945

Poznámka  ke  vzniku:  Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  o  národních  výborech  a
Prozatímním národním shromáždění č. 18/1944 Ústředního věstníku československého ze
dne 4. prosince 1944

předchůdce: Gemeindeamt Schöba (Všeboř, Cheb, Cheb, Česko : 1850-1945)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 5. 7. 1946

Poznámka  k  zániku:  Vládní  nařízení  č.  120/1946  Sb.  o  obnovení  národních  výborů  na
podkladě  výsledků  voleb  do  ústavodárného  Národního  shromáždění

nástupce: Místní národní výbor Všeboř (Malá Všeboř, Podhrad, Cheb, Cheb, Česko :
1946-1960)

Vztahy:
sídlo: Podhrad (Cheb, Cheb, Česko)
geografická působnost: Dolní Lipina (Lipová, Cheb, Česko : katastrální území)
geografická působnost: Mechová (Lipová, Cheb, Česko : katastrální území)
geografická působnost: Podhrad (Cheb, Cheb, Česko : katastrální území)
geografická působnost: Všeboř (Cheb, Česko : katastrální území : zaniklo)

Dějiny
Obec Všeboř, německy zvaná Schöba, se nachází jihovýchodně od Chebu na řece Odravě,
okolo  vodní  nádrže  Jesenice.  V  letech  1945–1976  patřila  do  správního,  politického  i
soudního  okresu  Cheb.  Vzniku  Místního  národního  výboru  (dále  jen  MNV)  Podhrad
předcházela existence Místní správní komise (dále jen MSK) a MNV Všeboř, jejíž součástí
(jako  osada)  byl  Podhrad  a  další  osady  Malá  Všeboř,  Velká  Všeboř,  Dolní  Lindov  (Dolní
Lipina)  a  Mies  (česky  Mechová).  Pro  MSK  Všeboř  byla  zřízena  provizorní  úřadovna  v
bývalém  hostinci  č.p.  9  v  Podhradu.

V  květnu  1945,  po  skončení  druhé  světové  války,  začaly  podle  ústavního  dekretu
prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních
výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění,  vznikat  národní  výbory,  které  se  staly
základem organizace veřejné správy. Postavení místních národních výborů v obci, způsob
voleb  do  nich  a  výkon  pravomoci  stanovila  vláda  prostřednictvím  vládního  nařízení  č.
4/1945  Sb.,  o  volbě  a  pravomoci  národních  výborů.  Podle  vládního  nařízení  č.  44/1945
Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů,
a vyhlášky ministerstva vnitra č. 45/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení o volbě a
pravomoci  národních  výborů,  se  měl  v  každé  obci  ustavit  místní  národní  výbor.  Místní
národní  výbor  převzal  dnem  svého  ustavení  pravomoci,  které  mělo  dosud  obecní
zastupitelstvo,  obecní  rada  a  starosta  obce.

Směrnice č.  6/1945 Úředního listu (dále jen Ú. l.)  ministerstva vnitra pro národní výbory
místní  a  okresní,  schválená  vládou  republiky  československé  z  roku  1945,  a  na  ni
navazující  vyhláška  ministerstva  vnitra  č.  975/1947  Ú.  l.,  kterou  se  vydává  prozatímní
jednací řád pro místní národní výbory (místní správní komise) a jejich složky, určily vnitřní
složení  výborů,  jejich  pravomoci,  způsoby  vedení  hospodaření  a  vedení  a  podepisování
některých druhů písemností. Národní výbory byly rozlišeny na volený sbor složený z členů
národního  výboru,  jeho  složky  (rada,  předseda,  referenti  a  komise)  a  úřad  národního
výboru.  Národní  výbory  byly  definovány  jako  orgány  zastupitelské  a  orgány  veřejné
správy, které v obvodu své působnosti spravují všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou
spravovány  jiným  veřejným  orgánem.  Ve  věcech  státní  správy  byly  národní  výbory

4



podřízeny vládě a zároveň byla uplatněna  podřízenost národního výboru nižšího stupně
národnímu  výboru  vyššího  stupně.  Stanovení  vnitřní  organizace  a  způsobu,  jakým  mají
národní výbory vykonávat svou působnost, byly v pravomoci ministra vnitra. Vymezila se
tak  základní  práva  a  povinnosti  národních  výborů,  které  začaly  spravovat  veřejné
záležitosti  ve  svém  obvodu.  MNV  řešily  poválečné  úkony,  jako  byly  například  evidence,
řešení  a  náhrada  válečných  škod,  ustanovování  národních  správ,  odsun  německého
obyvatelstva a konfiskace majetku Němců a kolaborantů. V případech, kdy pro převážnou
většinu státně nespolehlivého obyvatelstva nemohl být ustaven v obci národní výbor, byla
jmenována  místní  správní  komise.  Místní  správní  komise  měla  tytéž  pravomoci  jako
pozdější  místní  národní  výbor.

V obci  Všeboř žili  převážně obyvatelé německé národnosti,  kteří  byli  postupně odsunuti,
jejich majetek zkonfiskován a obec pak byla dosídlena českým obyvatelstvem, povětšinou
z  vnitrozemí.   Z  důvodu  malého  počtu  českého  obyvatelstva  byl  na  základě  rozhodnutí
Okresní správní komise Cheb ze dne 25. července 1945 ustaven vládním komisařem obce
František Dvořák.

Místní  správní  komise  byla  ustavena  dne  26.  října  1945,  předsedou  byl  zvolen  Zdeněk
Sklenář, místopředsedou Josef Choděra a obecním tajemníkem Rudolf Speil. Místní správní
komise byla složena ze zástupců osad Podhrad, Velká Všeboř, Malá Všeboř, Dolní Lindov a
Mies.  Po  válce  se  počet  Čechů  v  obci  z  celkového  počtu  3,  rozrostl  na  50.  Byla  zřízena
česká  škola  a  od  1.  listopadu  1945  nastoupil  do  obce  nový  český  učitel,  aby  zahájil
vyučování  ve  školním  roce  1945/1946.  Byly  ustaveny  referáty  bezpečnostní,  policejní,
vyživovací,  finanční,  zemědělský,  osidlovací,  komunikační,  zásobovací,  sociální,
chudinský,  školský,  osvětový,  bytový.  V  témže  měsíci  došlo  k  ustavení  bezpečnostní
komise.

Na základě vládního nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě
výsledků voleb do ústavodárného Národního shromáždění, bylo složení národních výborů
přizpůsobeno  podle  těchto  voleb.  V  květnu  1946  bylo  vydáno  vládní  nařízení,  podle
kterého  se  místní  správní  komise  měly  přeměnit  na  místní  národní  výbory.  Hlavním
orgánem  národního  výboru  bylo  plénum,  které  rozhodovalo  o  nejdůležitějších
záležitostech obce a volilo další orgány národního výboru, především radu. Ta vykonávala
rozhodnutí  pléna,  měla  i  určité  rozhodovací  pravomoci  a  řídila  zaměstnance  národního
výboru. Jako poradní orgány rady byly plénem voleny komise národního výboru (dále jen
NV),  jejichž  působnost  se  vztahovala  na  celou  obec.  Na ustavující  schůzí  byl  pak  z  rady
národního výboru zvolen předseda a místopředseda, později  tajemník, který měl za úkol
účastnit se schůzí pléna i rady, vypomáhat předsedovi NV a vést zápisy z jednání. Neměl
však hlasovací právo.
Vnitřní struktury korporace
Od  roku  1945  byly  pro  dočasnou  správu  některých  obcí,  jmenovány  podle  vládního
nařízení  č.  4  ze  dne  5.  května  1945  okresními  národními  výbory,  resp.  okresními
správními  komisemi,  místní  správní  komise.  Šlo  o  obce,  v  nichž  převážnou  většinu
obyvatelstva tvořili  státně nespolehliví  obyvatelé,  zejména v  pohraničí.  Jejich  pravomoci
byly stejné jako pravomoci místních národních výborů. Místní správní komise měly mít 3
až 6 jmenovaných členů, rovněž předseda místní správní komise byl jmenován.

MSK  Všeboř  byla  šestičlenná,  předseda  Zdeněk  Sklenář,  místopředseda  Josef  Choděra,
členové:  Karel  Sluka,  František  Chmelař,  František  Machoň  a  František  Nacházel.
Rozdělení  referátů:  Zdeněk  Sklenář  (bezpečnostní,  policejní,  vyživovací  referát),  Josef
Choděra  (bytový  referát),  Karel  Sluka  (finanční  referát),  František  Chmelař  (zemědělský,
osidlovací,  komunikační  a  zásobovací  referát),  František  Machoň  (sociální  a  chudinský
referát),  František  Nacházel  (školský  a  osvětový  referát).

Předseda MSK:
Zdeněk Sklenář, 12. 1. 1946 – 5. 7. 1946.
Funkce korporace
Dozor  na stavební  výrobu,  která je  podřízena místní  správní  komisi,  a  výrobu některých
stavebních hmot;
zajištění bytové a občanské výstavby;
péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
řízení výstavby obce a zlepšování jejího vzhledu;
průmyslová výroba místního významu, služby, opravy a údržba pro obyvatelstvo;
dozor na zásobování obyvatelstva;

5



rozvoj zásobování vodou;
rozvoj veřejné osobní i nákladní silniční dopravy a její účelné uspořádání;
správa silniční sítě;
rozvoj veřejného stravování;
rozvoj školství, kultury a vzdělání;
spolupráce s dobrovolnými společenskými organizacemi;
preventivní a léčebná zdravotní péče o obyvatelstvo a sociálního zabezpečení pracujících;
péče o životní prostředí a ochranu půdy, lesů, ovzduší a vodních toků;
zabezpečení práva na práci;
vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;
přispívání k upevňování obranyschopnosti země;
součinnost  při  konfiskaci  majetku  Němců  a  kolaborantů  podle  dekretu  prezidenta
republiky  č.  108/1945  Sb.;
odsun německého obyvatelstva;
ustanovování národních správ;
evidence a náhrada válečných škod.
Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění;
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
vládní  nařízení  č.  44/1945  Sb.,  kterým se  mění  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
vyhláška ministerstva vnitra č.  45/1945 Sb.,  o úplném znění  vládního nařízení  o volbě a
pravomoci  národních výborů;
směrnice č. 6/1945 Ú. l. ministerstva vnitra pro národní výbory místní a okresní;
dekret  prezidenta  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organizaci  správy  vykonávané  národními
výbory;
vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb
do ústavodárného Národního shromáždění.
Zdroje informací
Archivní prameny
SOkA  Cheb,  archivní  fond  Okresní  národní  výbor  Cheb  /nezpracováno/.  Zápisy  rady  a
pléna  OSK  a  ONV  1945–1946.

Publikované právní normy
Sbírky zákonů, ročníky 1945–1946.

Literatura
ČECHOVÁ,  Gabriela.  Vývoj  organizace  a  působnosti  národních  výborů  v  českých  zemích
1945-1960.  Archivní  časopis,  12,   roč.  1962,  s.  129-147.
FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů, Příručka pro národní
výbory. Praha 1947.
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  -  JANÁK,  Jan  -  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích  od
počátku státu  po současnost.  Praha :  Nakladatelství  Lidové noviny  2005.  ISBN 80-7106-
709-1.
Seznam  obcí  v  zemi  České  podle  stavu  z  prosince  1945,  in  :  Zprávy  Státního  úřadu
statistického  republiky  Československé,  XXVII  (1946),  č.  1-19.
ŠTROBLÍK,  Vladimír.  Vývoj  místních  a  městských  národních  výborů  na  území  České
republiky  (1945–1990).  Archivní  časopis,  2001,  roč.  51,  s.  73-90.
ŠULC, Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno 1946.

úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

Místní národní výbor Všeboř (Malá Všeboř, Podhrad, Cheb, Cheb,
Česko : 1946-1960)

MNV Všeboř, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 5. 7. 1946

Poznámka  ke  vzniku:  Vládní  nařízení  č.  120/1946  Sb.,  o  obnovení  národních  výborů  na
podkladě  výsledků  voleb  do  ústavodárného  Národního  shromáždění

předchůdce:  Místní  správní  komise  Všeboř  (Podhrad,  Cheb,  Cheb,  Česko  :  1945-
1946)

6



Zánik, zánik zrušením/změnou: 11. 6. 1960

Poznámka k zániku: Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, Rozhodnutí rady ONV
Cheb ze dne 8. dubna 1960

nástupce: Místní národní výbor Podhrad (Cheb, Cheb, Česko : 1960-1976)

Vztahy:
sídlo: Malá Všeboř (Podhrad, Cheb, Cheb, Česko : nižší sídelní jednotka)
geografická působnost: Dolní Lipina (Lipová, Cheb, Česko : katastrální území)
geografická působnost: Podhrad (Cheb, Cheb, Česko : katastrální území)
geografická působnost: Všeboř (Cheb, Česko : katastrální území : zaniklo)
geografická působnost: Mechová (Lipová, Cheb, Česko : katastrální území), od: 5.7.1946,
do: 15.9.1951
Dějiny
První ustavující schůze Místního národního výboru (dále jen MNV) Všeboř byla svolána dne
5.  července  1946.  Předsedou  byl  zvolen  Jan  Semrád,  místopředsedou  Václav  Holub.
Rovněž  byly  ustaveny  komise  –  finanční,  rolnická,  bytová,  bezpečnostní,  školská,
stavební,  zásobovací,  hospodářská,  mléčná.

Dle přehledu domů z roku 1949 v obci Všeboř bylo sídlo MNV označováno jako č. p. 6. V
roce  1954  se  MNV  nacházelo  uprostřed  obce  v  přízemí  rodinného  domku,  č.  p.  není
uvedeno.

Dne 21. prosince 1948 byl přijat nový zákon o krajském zřízení, který znamenal kompletní
reorganizaci  státní  správy  (ustavení  nových  krajů).  Národní  výbory  měly  do  této  doby
pouze  prozatímní  charakter.  V  tuto  chvíli  pak  byly  právně  zakotveny  do  správního
systému  Československa.  MNV  byly  podřízené  okresním  národním  výborům  (dále  jen
ONV),  tehdejší  právní  řád nerozlišoval  samostatnou a přenesenou působnost  obcí,  takže
šlo fakticky o nejnižší stupeň státní správy. MNV zahrnoval jak samosprávný sbor, který se
nazýval  plénum  MNV,  tak  i  vlastní  úřad.  Národní  výbory  se  dělily  na  místní,  okresní  a
krajské. Národní výbory vykonávaly na území, pro které byly zvoleny, veřejnou správu ve
všech  jejích  oborech,  zejména  obecnou  správu  vnitřní,  kulturní,  osvětovou,  ochranu
práce,  správu  zdravotně  sociální  a  správu  finanční  pak  podle  zvláštních  ustanovení.

Do  vydání  ústavního  zákona  č.  150/1948  Sb.,  Ústavy  Československé  republiky,  měly
dosavadní  právní  normy  týkající  se  národních  výborů  ve  většině  případů  prozatímní
charakter.  Touto  ústavou  byly  národní  výbory  definovány  jako  „nositelé  a  vykonavatelé
státní  moci  v  obcích,  okresech  a  krajích“  a  jejich  existence  byla  právně  zakotvena  jako
nedílná  součást  státního  zřízení  Československé  republiky.  Po  únoru  1948  byl  státní
aparát  postupně  podřízen  Komunistické  straně  Československa.  Státní  správa  na  všech
úrovních  zasahovala  i  do  ekonomiky  a  společenského  života.

K  významným  změnám  v  soustavě  národních  výborů  pak  došlo  vydáním  zákona  č.
280/1948  Sb.,  o  krajském  zřízení.  S  účinností  od  1.  ledna  1949  byly  zrušeny  zemské
národní  výbory  a  novými  územněsprávními  celky  se  staly  kraje  s  krajskými  národními
výbory. V Karlovarském kraji byly zrušeny dosavadní okresy Loket, Nejdek, Planá, Vejprty,
Teplá a Žlutice. Vládním nařízením č. 3/1949 Sb.,  o územní organizaci  okresů v českých
zemích,  byla  provedena  rozsáhlá  územní  reorganizace.  Obec  Všeboř  zůstala  v  okrese
Cheb.

Ze zápisu z prověrky členů rady a pléna MNV ze dne 3. března 1950 je patrné, že dne 3.
ledna  1949  došlo  ke  změně  předsedy  MNV.  Předsedou  se  stal  Jan  Vondráček  a
místopředsedou  Václav  Holub.  V  tomto  období  byla  zvolena  i  komise  pro  sbírání  a
kontrolu  zpráv  pro  obecní  kroniku  a  obecní  kronikářku.

V  roce  1949  byl  vydán  mj.  zákon  č.  268/1949  Sb.,  o  matrikách.  Na  jeho  základě  byla
určena sídla matričních obvodů a stanoven jejich územní rozsah. Zároveň bylo sjednoceno
vedení  matrik,  které  bylo  svěřeno  výlučně  místním  národním  výborům  v  sídle  nově
zřízených  matričních  obvodů.  Obec  Všeboř  od  1.  1.  1950  patřila  do  matričního  obvodu
MNV  Cheb.

Vládní  nařízení  č.  14/1950  Sb.,  o  organizaci  místních  národních  výborů,  pak  určilo  nové
organizační  zásady  pro  místní  národní  výbory.  Na  základě  výše  uvedeného  vládního

7



nařízení byly národní výbory nově rozděleny do čtyř kategorií podle počtu obyvatel, a od
toho se odvíjely jejich kompetence. MNV Všeboř byl s počtem do 600 obyvatel zařazen do
I. kategorie.

Jak  vyplývá  ze  seznamu  členů  MNV  z  roku  1951,  od  23.  června  1950  zastával  funkci
předsedy  František  Svátek,  místopředsedy  Jan  Vondráček.

Na základě usnesení rady ze dne 8. 6. 1951 provedl ONV Cheb po návrzích MNV Lipová,
Jesenice  a  Všeboř  podle  §  18  odst.  2  dekretu  č.  121/1945  Sb.  a  položky  C  vládního
nařízení  č.  116/1949  Sb.  v  souvislosti  se  zákonem  č.  177/1927  Sb.,  změny  hranic  obcí
Lipová, Jesenice a Všeboř v tom smyslu, že k obci Lipová bylo připojeno katastrální území
Mies, jež patřilo dosud k obci Všeboř, a katastrální území Stebnice, jež patřilo dosud k obci
Jesenice.  Uvedená  katastrální  území  zůstala  i  nadále  samostatná.  Názvy  obcí  se
nezměnily. Odloučení katastrálního území Mies (Mechová) od obce Všeboř a jeho připojení
k obci Lipová se stalo právoplatné dne 15. září 1951.

Vládním  nařízením  č.  119/1951  Sb.,  o  tajemnících  místních  národních  výborů,  byla
upravena působnost tajemníků MNV jako jejich plně uvolněných funkcionářů. Tajemník byl
výkonným  orgánem  MNV  a  za  svou  činnost  odpovídal  jeho  předsedovi  a  radě.  Řídil  se
jejich  pokyny,  zúčastňoval  se  všech  schůzí  pléna  a  rady  MNV,  působil  jako  politický  a
odborný poradce a pomocník MNV zejména v oblasti zemědělské výroby. Za svou činnost
odpovídal i předsedovi a tajemníkovi nadřízeného okresního národního výboru.

V roce 1954 do existence národních výborů významně zasáhlo přijetí Ústavního zákona č.
12/1954  Sb.,  o  národních  výborech,  zákona  č.  13/1954  Sb.,  o  národních  výborech,  a
zákona č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. Na základě posledně jmenovaného
zákona proběhly 16. května 1954 první skutečné volby do národních výborů. Dosud byli
členové  národních  výborů  jmenováni  okresním  národním  výborem  na  návrh  Národní
fronty.  Volební  období  bylo  tříleté,  do  té  doby  fungující  referentský  systém,  kdy  určení
členové  rady  měli  přidělené  jednotlivé  úřední  agendy,  které  zajišťovali  ve  spolupráci  s
příslušnou  komisí  národního  výboru,  a  kteří  byli  za  svou  činnost  odpovědni  plenárnímu
zasedání a radě, byl zrušen. Ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, a zákon
č.  13/1954  Sb.,  o  národních  výborech,  zavedly  důsledné  rozlišování  mezi  národním
výborem jako  orgánem státní  moci  a  jeho  výkonnými  orgány  jako  orgány  státní  správy.
Pod  pojmem  národní  výbor  se  od  teď  rozuměl  pouze  orgán  státní  moci,  tj.  plenární
zasedání (plénum) národního výboru. Národní výbor nadále vykonával svou působnost na
svých plenárních zasedáních, stálými komisemi a svým výkonným orgánem, kterým byla
rada.  Rada  se  scházela  k  zasedání  pravidelně  jednou  za  čtrnáct  dní,  popřípadě  podle
potřeby dříve, plénum jedenkrát za měsíc. Plénum projednávalo a kontrolovalo práci rady
a  jednotlivých  komisí  a  řešilo  otázky  týkající  se  hospodaření  obce.  Na  schůzích  rady  se
členové  MNV  zabývali  především  zemědělskou  problematikou,  plněním  dodávek,
soutěžemi  národních  výborů,  bytovými  záležitostmi,  vzhledem  a  úpravou  obce  apod.

Na ustavující schůzi MNV dne 26. května 1954 proběhla volba předsedy, stal se jím Václav
Bergl,  náměstkem  František  Machoň,  tajemníkem  Václav  Tonyka.  Dále  byly  ustaveny
komise  zemědělská,  finanční,  školská.

Další volby se konaly na základě zákona č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon
o volbách do národních výborů, uvedený v předchozím textu.

K další  změně ve vedení obce došlo na ustavující  schůzi  MNV dne 31. května 1957, kdy
byl  do  funkce  předsedy  zvolen  Václav  Runge,  tajemníkem  potvrzen  Václav  Tonyka.  Do
rady kromě předsedy a tajemníka byli  ustaveni další  tři  členové. Dne 4. června 1957 na
schůzi MNV byly zvoleny stálé komise zemědělská, finanční, školská a osvětová.

Na  řádné  7.  schůzi  rady  Okresního  národního  výboru  v  Chebu,  která  se  konala  dne  8.
dubna  1960,  došlo  k  odsouhlasení  nových  územních  změn  v  okrese.  Jedním  z  hlavních
důvodů těchto změn bylo zaplavení větší části obce Všeboř přehradou Jesenice, budované
v letech 1957-1961. Tím logicky došlo ke zrušení MNV ve Všeboři, přičemž z bývalé osady
Podhrad byla  vytvořena obec Podhrad se  sídlem MNV.  Zbývající  část  obce Všeboř  (před
vodou)  se  stala  osadou  obce  Podhrad.  Tyto  změny  nabyly  účinnosti  ke  dni  12.  června
1960.

Vnitřní struktury korporace
Místní  národní  výbor  (dále  jen  MNV)  zahrnoval  jak  samosprávný  sbor,  který  se  nazýval

8



plénum MNV, tak i vlastní úřad.

MNV volil ze svého středu radu MNV, ze členů rady pak předsedu a místopředsedu. Dále
byly  zřizovány  komise,  v  jejichž  čele  stáli  referenti,  zpravidla  členové  rady.  Komise:
finanční,  rolnická,  bytová,  bezpečnostní,  školská,  stavební,  zásobovací,  hospodářská,
mléčná, osvětová.  Dále byl zvolen tajemník, který se účastnil schůzí pléna a rady, neměl
však hlasovací právo.

Místní  národní  výbory  měly  tzv.  referentský  systém,  kdy  určení  členové  rady  měli  na
starosti jednotlivé úřední agendy (referáty) a přidělenou agendu zajišťovali ve spolupráci
s příslušnou komisí MNV.

Přehled předsedů MNV:
Jan Semerád - 5. 7. 1946 - 3. 1. 1949
Jan Vondráček - 3. 1. 1949 - 23. 6. 1950
František Svátek - 23. 6. 1950 - 26. 5. 1954
Václav Bergl - 26. 5. 1954 - 31. 5. 1957
Václav Runge - 31. 5. 1957 - 24. 6. 1960.
Funkce korporace
Dozor  na  stavební  výrobu,  která  je  podřízena  národnímu  výboru,  a  výrobu  některých
stavebních  hmot;
zajištění bytové a občanské výstavby;
péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
řízení výstavby obce a zlepšování jejího vzhledu;
průmyslová výroba místního významu, služby, opravy a údržba pro obyvatelstvo;
dozor na zásobování obyvatelstva;
rozvoj zásobování vodou;
rozvoj veřejné osobní i nákladní silniční dopravy a její účelné uspořádání;
správa silniční sítě;
rozvoj veřejného stravování;
rozvoj školství, kultury a vzdělání;
spolupráce s dobrovolnými společenskými organizacemi;
preventivní a léčebná zdravotní péče o obyvatelstvo a sociálního zabezpečení pracujících;
péče o životní prostředí a ochranu půdy, lesů, ovzduší a vodních toků;
zabezpečení práva na práci;
vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;
přispívání k upevňování obranyschopnosti země;
součinnost při konfiskaci najetku Němců a kolaborantů podle dekretu prezidenta republiky
č. 108/1945 Sb.;
řešení válečných škod;
odsun německého obyvatelstva;
ustanovování národních správ;
evidence a náhrada válečných škod.
Normy – konstitutivní
Vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb
do ústavodárného Národního shromáždění;
Vyhláška ministra vnitra č.  966/1947 Úředního listu,  I.  díl  -  nařizovací,  kterou se vydává
prozatímní  organizační  řád místních národních výborů;
Vyhláška ministra vnitra č.  975/1947 Úředního listu,  I.  díl  -  nařizovací,  kterou se vydává
prozatímní jednací  řád pro místní  národní  výbory (místní  správní  komise) a jejich složky;
Ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky;
Zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení;
Vládní nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů v českých zemích;
Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách;
Vvládní nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů;
Vládní nařízení č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů;
Ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech;
Zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech;
Zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů;
Zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů;
Ústavní  zákon  č.  35/1960  Sb.,  o  změně  ústavního  zákona  o  volbách  do  Národního
shromáždění  a  o  volbách  do  Slovenské  národní  rady  a  ústavního  zákona  o  národních
výborech;
Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu;

9



Ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky.

Zdroje informací
Archivní prameny
SOkA  Cheb,  archivní  fond  Okresní  národní  výbor  Cheb  /nezpracováno/.  Zápisy  rady  a
pléna  OSK  a  ONV  1946–1960.

Článek
Z  okresního  národního  výboru  v  Chebu  :  změna  hranic  obcí.  Úřední  list  republiky
Československé, ročník 1951, díl II. – oznamovací, č. 230, s. 2449, který informuje o tom,
že k. ú. Mies (Mechová), jež patřilo dosud k obci Všeboř, bylo připojeno k obci Lipová.

Publikované právní normy
Sbírky zákonů, ročníky 1946–1960.

Literatura
ČECHOVÁ,  Gabriela.  Vývoj  organizace  a  působnosti  národních  výborů  v  českých  zemích
1945-1960.  Archivní  časopis,  12,   roč.  1962,  s.  129-147.
FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů, Příručka pro národní
výbory. Praha 1947.
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  -  JANÁK,  Jan  -  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích  od
počátku státu  po současnost.  Praha :  Nakladatelství  Lidové noviny  2005.  ISBN 80-7106-
709-1.
Seznam  obcí  v  zemi  České  podle  stavu  z  prosince  1945,  in  :  Zprávy  Státního  úřadu
statistického  republiky  Československé,  XXVII  (1946),  č.  1-19.
ŠTROBLÍK,  Vladimír.  Vývoj  místních  a  městských  národních  výborů  na  území  České
republiky  (1945–1990).  Archivní  časopis,  2001,  roč.  51,  s.  73-90.
ŠULC, Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno 1946.

úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

Místní národní výbor Podhrad (Cheb, Cheb, Česko : 1960-1976)

MNV Podhrad, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik změnou předchůdce: 12. 6. 1960

Poznámka  ke  vzniku:  Zákon  č.  36/1960  Sb.,  o  územním  členění  státu,  Rozhodnutí  rady
MNV  Cheb  ze  dne  8.  dubna  1960

předchůdce: Místní národní výbor Všeboř (Malá Všeboř, Podhrad, Cheb, Cheb, Česko
: 1946-1960)
místo: Podhrad (Cheb, Cheb, Česko)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 31. 3. 1976

Poznámka  k  zániku:  Zákon  č.  28/1972  Sb.,  o  národních  výborech  a  č.  36/1960  Sb.,  o
územním  členění  státu,  Rozhodnutí  ONV  Cheb  ze  dne  31.  března  1976

nástupce: Městský národní výbor Cheb (Cheb, Cheb, Česko : 1960-1990)

místo: Podhrad (Cheb, Cheb, Česko)

Vztahy:
sídlo: Podhrad (Cheb, Cheb, Česko)
geografická působnost: Podhrad (Cheb, Cheb, Česko)

Dějiny
Na  řádné  7.  schůzi  rady  Okresního  národního  výboru  v  Chebu,  která  se  konala  dne  8.
dubna  1960,  došlo  k  odsouhlasení  nových  územních  změn  v  okrese.  Jedním  z  hlavních
důvodů těchto změn bylo zaplavení větší části obce Všeboř přehradou Jesenice, budované
v letech 1957-1961. Tím logicky došlo ke zrušení MNV ve Všeboři, přičemž z bývalé osady
Podhrad byla  vytvořena obec Podhrad se  sídlem MNV.  Zbývající  část  obce Všeboř  (před
vodou)  se  stala  osadou  obce  Podhrad.  Tyto  změny  nabyly  účinnosti  ke  dni  12.  června
1960.

10



K  výrazným  změnám  ve  vývoji  a  v  působnosti  všech  stupňů  národních  výborů  došlo  v
roce  1960  v  souvislosti  s  novým  územně  správním  uspořádáním  státu  a  s  vydáním
několika důležitých zákonů, které upravovaly pravomoci a odpovědnost národních výborů
i  uspořádání  a  činnost  jejich  orgánů.  Tyto  zákony  se  odrazily  v  přijetí  Ústavy
Československé  socialistické  republiky   z  11.  července  1960,  vyhlášené  ústavním
zákonem č.  100/1960 Sb.  Dne 9.  dubna 1960 byl  vydán zákon č.  35/1960 Sb.,  o změně
ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách do Slovenské národní
rady  a  ústavního  zákona  o  národních  výborech.  Zákonem  č.  36/1960  Sb.,  o  územním
členění státu došlo ke změnám v územním členění státu. Došlo ke snížení počtu okresů a
k  vytvoření  větších  administrativních  celků.  Bylo  vytvořeno  9  krajů  a  některé  kraje  a
okresy  byly  zrušeny  (mj.  zrušen  Karlovarský  kraj).

Zákon  č.  65/1960  Sb.,  o  národních  výborech,  upravil  působnost  místního  národního
výboru.  Zároveň  bylo  volební  období  prodlouženo  ústavním  zákonem  č.  100/1960  Sb.,
Ústava  Československé  socialistické  republiky,  z  původních  tří  na  čtyři  roky.

Další  volby do místního národního výboru se konaly podle nového územního uspořádání
dne  12.  června  1960  na  celém  území  státu.  V  souladu  se  zákonem  č.  39/1960  Sb.,  o
volbách do národních výborů, se do národních výborů místo členů volili  poprvé poslanci.
Po těchto volbách vzešel z hlasování občanů nový národní výbor. Na ustavujícím zasedání
MNV  Podhrad  dne  24.  června  1960  stanul  v  čele  bývalý  předseda  MNV  Všeboř  Václav
Runge.  Tajemníkem  byl  zvolen  Václav  Tonyka,  bývalý  tajemník  MNV  Všeboř.  Dále  bylo
zvoleno 5 členů –  poslanců národního výboru (dále jen NV) za členy rady MNV Podhrad.
Zároveň došlo k ustavení  komisí  plánovací  a finanční,  školské a kulturní,  trestní,  komise
pro  výstavbu  a  ochranu  veřejného  pořádku.  Sídlo  MNV  po  přemístění  do  Podhradu  se
nepodařilo  zjistit.

Ústavním zákonem č. 75/1963 Sb., o skončení volebního období Národního shromáždění,
Slovenské  národní  rady  a  národních  výborů,  bylo  ukončeno  volební  období  dnem  12.
června  1964  kvůli  sjednocení  volebního  období  Národního  shromáždění,  Slovenské
národní rady a národních výborů. Nově byly upraveny volby do Národního shromáždění a
národních  výborů  zákonem  č.  34/1964  Sb.,  o  volbách  do  Národního  shromáždění  a
národních  výborů.

Po  volbách  do  MNV  Podhrad,  které  se  konaly  14.  června  1964,  byl  na  ustavujícím
plenárním  zasedání  MNV  Podhrad  dne  9.  července  1964  zvolen  předsedou  Jan  Strnad,
tajemníkem  Vladimír  Sekera  a  dalších  pět  členů  rady.  Podle  §  22  odst.  3  b)  zákona  č.
65/1960  Sb.,  o  národních  výborech,  zřídil  MNV  čtyři  stálé  komise:  finanční  a  sociálního
zabezpečení,  školskou  a  kulturní,  výstavby  a  komisi  pro  ochranu  veřejného  pořádku.

Zákon  č.  69/1967  Sb.,  o  národních  výborech,  upravil  mj.  počty  poslanců,  stanovil
podrobně  působnost  národních  výborů  a  pravomoci  plenárního  zasedání  národního
výboru,  zřizování  komisí,  výborů  lidové  kontroly.  V  zákoně  dále  bylo  ustanovení
občanských  výborů  a  jiných  aktivů.

Na  základě  zákona  č.  83/1968  Sb.,  o  skončení  volebního  období  národních  výborů,
Národního  shromáždění  a  Slovenské národní  rady,  měly  být  volby  provedeny nejpozději
do  konce  roku  1969.  Vzhledem  k  srpnovým  událostem  v  roce  1968  volby  vyhlášeny
nebyly.  Nakonec bylo volební období prodlouženo ústavním zákonem č. 117/1969 Sb.,  o
prodloužení  volebního  období  národních  výborů,  národních  rad  a  Federálního
shromáždění, Nejvyššího soudu, krajských, okresních a vojenských soudů, do 31. prosince
1971. Ústavní zákon č. 43/1971 Sb., kterým se mění čl. 86 Ústavy a čl. 30 a 103 ústavního
zákona  o  československé  federaci,  prodloužil  volební  období  trvale  na  pět  let.  Volby  do
všech  zastupitelských  orgánů  proběhly  v  termínu  26.  –  27.  listopadu  1971.  Volba
předsedy   MNV  a  dalších  orgánů  národního  výboru  proběhla  na  ustavujícím  plenárním
zasedání MNV dne 15. prosince 1971, kdy nově zvoleným předsedou MNV Podhrad se stal
Josef Luhan, tajemníkem Vratislav Prachař. K volbám se dostavilo celkem 214 voličů z 215
zapsaných.

Dne  5.  února  1976  schválilo  plenární  zasedání  Okresního  národního  výboru  Cheb  na
základě § 39, odst. 2 písm. e) zákona č. 28/1972 Sb., o národních výborech a § 16 odst. 1
zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, s účinností od 1. dubna 1976, sloučení
obce  Podhrad  s  městem  Cheb.  Dne  31.  března  1976  tak  MNV  Podhrad  ukončil  svou
činnost.

11



Vnitřní struktury korporace
Místní  národní  výbor  (dále  jen  MNV)  zahrnoval  jak  samosprávný  sbor,  který  se  nazýval
plénum  MNV,  tak  i  vlastní  úřad.

MNV volil ze svého středu radu MNV, ze členů rady pak předsedu a místopředsedu. Dále
byly  zřizovány  komise,  v  jejichž  čele  stáli  referenti,  zpravidla  členové  rady.  Komise
ustavené  v  roce  1960:  plánovací  a  finanční,  školská  a  kulturní,  trestní,  komise  pro
výstavbu a ochranu veřejného pořádku. V roce 1964 byla ustaveny tyto komise: finanční
a  sociálního  zabezpečení,  školská  a  kulturní,  výstavby  a  komise  pro  ochranu  veřejného
pořádku.  Dále  byl  zvolen  tajemník,  který  se  účastnil  schůzí  pléna  a  rady,  neměl  však
hlasovací  právo.

Místní  národní  výbory  měly  tzv.  referentský  systém,  kdy  určení  členové  rady  měli  na
starosti jednotlivé úřední agendy (referáty) a přidělenou agendu zajišťovali ve spolupráci
s příslušnou komisí MNV.

Přehled předsedů MNV:
Václav Runge - 24. 6. 1960 – 9. 7. 1964
Jan Strnad - 9. 7. 1964 – 15. 12. 1971
Josef Luhan - 15. 12. 1971 – 31. 3. 1976.
Funkce korporace
Dozor  na  stavební  výrobu,  která  je  podřízena  národnímu  výboru,  a  výrobu  některých
stavebních  hmot;
zajištění bytové a občanské výstavby;
péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
řízení výstavby obce a zlepšování jejího vzhledu;
průmyslová výroba místního významu, služby, opravy a údržba pro obyvatelstvo;
dozor na zásobování obyvatelstva;
rozvoj zásobování vodou;
rozvoj veřejné osobní i nákladní silniční dopravy a její účelné uspořádání;
správa silniční sítě;
rozvoj veřejného stravování;
rozvoj školství, kultury a vzdělání;
spolupráce s dobrovolnými společenskými organizacemi;
preventivní a léčebná zdravotní péče o obyvatelstvo a sociálního zabezpečení pracujících;
spolupráce s jednotnými zemědělskými družstvy;
péče o životní prostředí a ochranu půdy, lesů, ovzduší a vodních toků;
zabezpečení práva na práci;
vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;
přispívání k upevňování obranyschopnosti země.
Normy – konstitutivní
Ústavní  zákon  č.  35/1960  Sb.,  o  změně  ústavního  zákona  o  volbách  do  Národního
shromáždění  a  o  volbách  do  Slovenské  národní  rady  a  ústavního  zákona  o  národních
výborech;
Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu;
Zákon č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů;
Ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky;
Ústavní  zákona  č.  75/1963  Sb.,  o  skončení  volebního  období  Národního  shromáždění,
Slovenské  národní  rady  a  národních  výborů;
Zákon č. 34/1964 Sb., o volbách do Národního shromáždění a národních výborů;
Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech;
Ústavní zákon č. 83/1968 Sb., o skončení volebního období národních výborů, Národního
shromáždění a Slovenské národní rady;
Ústavní  zákon  č.  117/1969  Sb.,  o  prodloužení  volebního  období  národních  výborů,
národních  rad  a  Federálního  shromáždění,  Nejvyššího  soudu,  krajských,  okresních  a
vojenských  soudů;
Ústavní  zákon  č.  43/1971  Sb.,  kterým  se  mění  čl.  68  Ústavy  a  čl.  30  a  103  ústavního
zákona  o  československé  federaci;
Zákon č. 54/1971 Sb. - Zákon České národní rady o volbách do národních výborů v České
socialistické republice;
Zákon č. 57/1971 Sb. - Zákon České národní rady, kterým se mění zákon č. 69/1967 Sb., o
národních výborech;
Zákon  č.  28/1972  Sb.,  o  národních  výborech  (úplné  znění,  jak  vyplývá  s  platností  pro
Českou  socialistickou  republiku  z  pozdějších  zákonných  změn  a  doplňků).

12



Zdroje informací
Archivní prameny
SOkA  Cheb,  archivní  fond  Okresní  národní  výbor  Cheb  /nezpracováno/.  Zápisy  rady  a
pléna  OSK  a  ONV  1960–1976.

Publikované právní normy
Sbírky zákonů, ročníky 1960–1976.

Literatura
ČECHOVÁ,  Gabriela.  Vývoj  organizace  a  působnosti  národních  výborů  v  českých  zemích
1945-1960.  Archivní  časopis,  12,   roč.  1962,  s.  129-147.
FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů, Příručka pro národní
výbory. Praha 1947.
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích  od
počátku státu  po současnost.  Praha :  Nakladatelství  Lidové noviny  2005.  ISBN 80-7106-
709-1.
Seznam  obcí  v  zemi  České  podle  stavu  z  prosince  1945,  in  :  Zprávy  Státního  úřadu
statistického  republiky  Československé,  XXVII  (1946),  č.  1-19.
ŠTROBLÍK,  Vladimír.  Vývoj  místních  a  městských  národních  výborů  na  území  České
republiky  (1945–1990).  Archivní  časopis,  2001,  roč.  51,  s.  73-90.
ŠULC, Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno 1946.

13



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Archivní fond je výsledkem administrativní činnosti místní správní komise (dále jen MSK) a
místního  národního  výboru  (dále  jen  MNV)  Všeboř.  Utvářen  byl  od  roku  1945  do  31.
března 1976. Po zatopení obce Všeboř byl MNV přemístěn do Podhradu, dosavadní obce
Všeboř  a  přejmenován  na  MNV  Podhrad.   Spisy  vzniklé  z  činnosti  MSK  a  MNV  Všeboř
nejsou  opatřeny  původními  signaturami.  Rovněž  nebyl  používán  žádný  spisový  plán
určený  pro  národní  výbory.

K prvnímu předání dokumentů MSK a MNV Všeboř došlo dne 7. srpna 1959 – č. př. 30, kdy
bylo  předáno  6  knih  MNV,  15  pořadačů  a  12  balíků  spisů  z  let  1945–1955  bez  udání
rozsahu bm. Další předání písemností proběhlo dne 14. září 1971 pod č. př. 386, kdy bylo
předáno  25  knih,  1  pořadač,  3  desky,  17  složek  a  3  archy  dokumentů  z  let  1952–1965.
Rozsah bm opět není uveden. K dalšímu předání došlo 20. září 1993 pod č. př. 1113 – 4
kartony z let 1954–1964 o rozsahu 0,48 bm. K poslednímu předání došlo 21. září 1993, č.
př. 1134, jednalo se o 3 svazky z let 1952–1976 o rozsahu 0,10 bm.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Vzhledem k tomu, že MNV neměl žádný registraturní systém, nebyly dokumenty členěny
na manipulační  období,  ale byly uspořádány dle umělého pořádacího schématu, který je
uveden  v  Metodickém  pokynu  pro  inventární  zpracování  archivních  fondů  národních
výborů  ve  Státním  oblastním  archivu  v  Plzni.

Dochované  úřední  knihy  jsou  pouze  knihy  účetní.  Spisový  materiál  byl  rozdělen  na
registraturní pomůcky a spisy. Zápisy ze schůzí rady byly předřazeny do oddělení Orgány
národního  výboru  (dále  jen  NV)  a  v  nich  rozděleny  podle  jednotlivých  orgánů  a  v  jejich
rámci  řazeny  chronologicky.  Spisy  byly  rozděleny  a  uspořádány dle  jejich  charakteru  do
skupin –  Statutární  záležitosti,  Volby,  Organizace činnosti  národního výboru,  Funkcionáři,
pracovníci  aparátu  národního  výboru,  Kontrolní  činnost,  Vnitřní  správa,  Bezpečnost,
Požární  ochrana,  Vojenské  záležitosti,  Evidence  obyvatelstva,  Státní  občanství,  Matriční
záležitosti,  Evidence  a  správa  majetku,  Finanční  hospodaření,  Místní  daně  a  poplatky,
Plánování,  Územní  plánování  a  výstavba  obce,  Živnosti,  Bytové  hospodářství,  Doprava,
Pracovní  síly,  Zemědělství,  Zemědělská  výroba,  Zemědělská  půda,  Povinné  dodávky,
Myslivost  a  rybářství,  Vodní  hospodářství,  Zdravotnictví,  sociální  péče,  Školství.  Jazykem
archiválií  je  čeština.

Ztráty, zničení nebo poškození dokumentů před převzetím do archivu nejsou doložené.

Před archivním zpracováním byly ve Státním okresním archivu Cheb zaevidovány jako dva
samostatné  archivní  fondy  MNV  Všeboř  (EL  NAD  197)  a  MNV  Podhrad  (EL  NAD  852).
Archiválie vzniklé z činnosti MNV Všeboř a MNV Podhrad mají tvořit jeden archivní fond s
názvem MNV Podhrad. Místní národní výbor Všeboř byl v červnu 1960 z důvodu zatopení
obce Všeboř v souvislosti s výstavbou vodní nádrže Jesenice přemístěn do obce Podhrad,
dosavadní  osady  obce  Všeboř.  Nově  se  MNV  nazýval  podle  svého  sídla  Místní  národní
výbor Podhrad. Tím je zřejmé, že archiválie vzniklé z činnosti MNV Všeboř a MNV Podhrad
mají tvořit jeden archivní fond s názvem Místní národní výbor Podhrad. Proto bylo v roce
2020 rozhodnuto o zrušení archivního fondu Místní národní výbor Všeboř (EL NAD 197) a
jeho včlenění do archivního fondu Místní národní výbor Podhrad (EL NAD 852)  – protokol o
zrušení archivního fondu čj. SOAP/20-493/2020 ze dne 26. června 2020.

 Archivní  fond  MNV  Všeboř  byl  v  roce  1959  zpracován  pracovníkem  Okresního  archivu
Cheb  Jaroslavem  Slavíkem  formou  inventárního  seznamu  (evidenční  číslo  archivní
pomůcky 355).  V  roce 1990 byla  provedena revize archivního fondu pracovnicemi  SOkA
Cheb  Marií  Bortelovou  a  Danou  Václavů  (evidenční  číslo  archivní  pomůcky  356).  V  roce
1994 byl zpracován dodatek k archivnímu archivního fondu MNV Všeboř Marií Bortelovou

14



a  Danou  Václavů  (evidenční  číslo  archivní  pomůcky  824).  V  roce  2013  při  generální
inventuře  fondů  z  důvodu  již  nepoužívaného  typu  archivních  pomůcek,  které
neobsahovaly  náležitosti  požadované  pro  zpracování  fondů,  byly  obě  tyto  archivní
pomůcky  zrušeny.

Archivní fond MNV Podhrad (EL NAD 852) byl v roce 1997 zpracován formou inventárního
soupisu  (archivní  pomůcka  evidenční  číslo  1104)  Martinou  Lepší.  Tato  archivní  pomůcka
byla  zrušena  v  roce  2013  před  zahájením  nového  zpracování  archivního  fondu  MNV
Podhrad.  V  roce  2014  byl  archivní  fond  inventarizován  pracovnicí  SOkA  Cheb  Mgr.  Lucií
Pevnou a v roce 2020 bylo přistoupeno k reinventarizaci  archivního fondu MNV Podhrad
Bc.  Helenou Kršňákovou.

Před  archivním  zpracováním  archivní  fond  MNV  Všeboř  měřil  1,44  bm  a  bylo  v  něm
evidováno 26 úředních knih, 1 registraturní pomůcka, 9 kartonů a 2 balíky dokumentů. Po
zpracování  archivní  fond  měří  1,32  bm  a  je  v  něm  evidováno  27  úředních  knih,  1
registraturní  pomůcka  a  9  kartonů.  Ke  změně  evidenčních  jednotek  došlo
přemanipulováním archivního fondu, v kartonu byla objevena kniha Zápisy trestní komise.
Zároveň došlo ke změně rozsahu archivního fondu z 1,44 bm na 1,32 bm, protože došlo k
efektivnějšímu uložení archiválií.
Původně  byl  archivní  fond  datován  lety  1945-1976.  Při  pořádní  fondu  se  zjistilo,  že
dokumenty  z  roku  1976  nebyly  v  archivním  fondu  nalezeny.  Proto  je  současná  datace
archivního  fondu  1945-1975.

V archivním fondu MNV Podhrad byly ponechány jako vzorek výplatní listiny zaměstnanců
místní správní komise z roku 1945 (referenční označení 2/2/2/21//1).

Budoucí přírůstky neočekáváme.

Budoucí přírůstky:

Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.0. Vyšlo v Metodickém pokynu č. 1/2021
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra.
Metodický pokyn pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním
oblastním archivu v Plzni č. j. SOAP/006-3120/2007.
Metodický  pokyn  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních
pomůcek  č.  j.  SOAP/006-0767/2010.
Dodatek k metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni  pro zpracování a tvorbu archivních
pomůcek č.  j.  SOAP/006-1300/2014.
Informace k Dodatku k Metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií
a  tvorbu  archivních  pomůcek  č.  j.  SOAP/006-1300/2014,  vydaná  pod  č.  j.  SOAP/006-
0813/2015.

Uspokojivý, nejsou nutné restaurátorské zásahy.

Pravidla zpracování:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

15



IV. Tematický popis archivního souboru
Tematický popis jednotky popisu:

Materiál  archivního  fondu  MNV  Podhrad  umožňuje  studium  chodu  veřejné  správy,
politických  a  hospodářských  poměrů  v  obci  ve  40.  a  50.  letech  20.  století.  Mezi
nejvýznamnější  dobové  dokumenty  náleží  zápisy  ze  schůzí  MSK,  rady  a  pléna  MNV
(referenční   označení  1//1  –  1//2).  Tyto  zápisy  zčásti  zachycují  činnost  MNV,  práci  jejich
členů  i  činnost  komisí.  Dále  obsahují  informace  ohledně  finančního  hospodaření  obce,
kulturního vyžití obyvatelstva, zdravotní a sociální péči v obci a také informace týkající se
zemědělství.  Zemědělský  charakter  obce  dokumentují  písemnosti  s  referenčním
označením  2/2/2/22//1 – 2/2/2/22//3, 2/2/2/23//1 – 2/2/2/23//12, 2/2/2/24//1 – 2/2/2/24//1-
7,  především  pak  plnění  dodávek  zemědělské  výroby  a  plnění  zemědělských  plánů
rostlinné  a  živočišné  výroby.  Informace  ohledně  finančního  hospodaření  obce  jsou
limitovány  malým  množstvím  dochovaného  materiálu.  Tyto  materiály  jsou  obsaženy  v
referenčním označení 2/2/2/14//1 – 2/2/2/14//1-4. Jako prameny pro studium demografie a
migrace  obyvatelstva  mohou  posloužit  policejní  odhlášky  obyvatelstva  a  evidence
obyvatelstva  (referenční  označení  2/2/2/10//1  –  2/2/2/10//8).

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

Archivní  fond  uspořádala,  inventární  seznam  a  úvod  vyhotovila  ve  Státním  okresním
archivu  Cheb  v  roce  2014  Mgr.  Lucie  Pevná.  V  letech   2020–  bylo  přikročeno  k
reinventarizaci  archivního  fondu  a  vyhotovení  čistopisu  archivní  pomůcky  Bc.  Helenou
Kršňákovou.

Prameny a literatura:

Viz. zdroje informací u původců.

Zpracovatel jednotky popisu: Kršňáková, Helena, Bc.

Datum popisu: 29. 9. 2022

16



17 

 

 
 
 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 

 

Akce 5M akce 5 miliard na zvelebení obce ze státního rozpočtu 

Akce Z  akce na zvelebení obce z vlastních zdrojů  

č. p.  číslo popisné 

EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 

resp. respektiv 

SOA  státní oblastní archiv 

SOkA  státní okresní archiv 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223201010/852 1

Místní národní výbor Podhrad
čeština
počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: kar, 9, 1945-1975, 0,99 bm; ppr, 1,
1945-1946, 0,03 bm; ukn, 27, 1945-1965, 0,30 bm

1 21

Orgány národního výboru

1/1 32

Zápisy ze schůzí MSK, pléna, rady a komisí místního národního výboru

1/1//1 4 kar 13

Zápisy ze schůzí místní správní komise a pléna místního
národního výboru

1945–1964

Všeboř (26. 10. 1945 – 27. 4. 1960),
Podhrad (26. 10. 1960 – 11. 11. 1964)

1/1//2 5 kar 13

Zápisy ze schůzí rady místního národního výboru 1951–1964
Všeboř (23. 3. 1951 – 17. 5. 1960),
Podhrad (12. 10. 1960 – 9. 12. 1964)

1/1//3 6 kar 13

Zápisy z veřejných schůzí místního národního výboru 1946–1964
Všeboř (27. 2. 1946 – 26. 4. 1960),
Podhrad (27. 6. 1962 – 27. 4. 1964

1/1//4 7 kar 13

Zápis vyživovací komise 18. 2. 1948

1/1//5 8 kar 13

Zápisy z komisí místního národního výboru – trestní,
zemědělská, bezpečnostní a pořádková, finanční, stavební –
zprávy o činnosti

1950–1964

(24. 6. 1950 – 24. 8. 1964)

1/1//6 9 ukn 13

Zápisy trestní komise 1952–1956
(22. 10. 1952 – 17. 9. 1956)

1/1//7 10 kar 13

Zápisy stavební komise 1964–1965
(9. 12. 1964 – 28. 5. 1965)

1/1//8 11 kar 13

Zápis ze schůze místního národního výboru s rolnickou
komisí, Národní frontou, Jednotným svazem českých
zemědělců

23. 2. 1948

1/1//9 12 kar 13

Zápisy ze schůzí místního národního výboru s jednotným
zemědělským družstvem, výborem žen, Komunistickou
stranou Československa, okresním národním výborem

1955

(13. 10. 1955 – 7. 12. 1955)

1/1//10 13 kar 13

Zápisy z okrskové porady předsedů a tajemníků místního
národního výboru, předsedkyň výboru žen, jednotného
zemědělského družstva, okresního národního výboru

1958–1959

(15. 9. 1958 – 13. 7. 1959)

18



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1//11 14 kar 13

Zápis z porady místního národního výboru se zástupci
Jesenické přehrady a Vodních staveb Sezimovo Ústí,
okresního národního výboru, jednotného zemědělského
družstva

březen 1959

1/1//12 15 kar 13

Zápis ze schůze místního národního výboru s
Jednotou,spotřebním družstvem Cheb

5. 5. 1959

1/1//13 16 kar 13

Zápis ze schůze místního národního výboru s jednotným
zemědělským družstvem, krajským národním výborem,
Československými státními dráhami Cheb

17. 7. 1959

1/1//14 17 kar 13

Zápis ze schůze místního národního výboru s jednotným
zemědělským družstvem, výborem žen, stavební komisí

28. 7. 1959

1/1//15 18 kar 13

Zápis ze schůze rady místního národního výboru s
Komunistickou stranou Československa, jednotným
zemědělským družstvem

30. 7. 1959

1/1//16 19 kar 13

Zápis ze schůze rady Místního národního výboru Všeboř,
Místního národního výboru Lipová a představenstev
Jednotného zemědělského družstva Všeboř, Jednotného
zemědělského družstva Lipová, zástupci zemědělského
odboru okresního národního výboru a Okresního výboru
Komunistické strany Československa

18. 8. 1959

2 201

Úřad národního výboru

2/1 212

Úřední knihy

2/1/1 223

Účetní knihy

2/1/1/1 234

Účetní knihy – Všeboř

2/1/1/1//1 24 ukn 25

Hlavní kniha – Všeboř 1946

2/1/1/1//2 25 ukn 35

Kniha příjmů 1954

2/1/1/1//3 26 ukn 45

Kniha příjmů 1957

2/1/1/1//4 27 ukn 55

Kniha příjmů 1958

2/1/1/1//5 28 ukn 65

Kniha příjmů 1959

2/1/1/1//6 29 ukn 75

19



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Kniha příjmů 1960

2/1/1/1//7 30 ukn 85

Kniha výdajů 1954

2/1/1/1//8 31 ukn 95

Kniha výdajů 1958

2/1/1/1//9 32 ukn 105

Kniha výdajů 1959

2/1/1/1//10 33 ukn 115

Kniha výdajů 1960

2/1/1/1//11 34 ukn 125

Pokladní kniha 1946

2/1/1/1//12 35 ukn 135

Pokladní deník 1954

2/1/1/1//13 36 ukn 145

Pokladní deník 1957

2/1/1/1//14 37 ukn 155

Pokladní deník I. 1958

2/1/1/1//15 38 ukn 165

Pokladní deník II. 1958

2/1/1/1//16 39 ukn 175

Pokladní deník 1959

2/1/1/1//17 40 ukn 185

Pokladní deník 1960

2/1/1/1//18 41 ukn 195

Účetní deník nájemného z bytů 1945–1947

2/1/1/2 424

Účetní knihy – Podhrad

2/1/1/2//1 43 ukn 205

Kniha příjmů – Podhrad 1961

2/1/1/2//2 44 ukn 215

Kniha příjmů 1962–1964

2/1/1/2//3 45 ukn 225

Kniha výdajů 1962–1963

2/1/1/2//4 46 ukn 235

Kniha výdajů I. 1964

2/1/1/2//5 47 ukn 245

Kniha výdajů II. 1964

2/1/1/2//6 48 ukn 255

Kniha výdajů 1965

2/1/1/2//7 49 ukn 265

20



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Pokladní deník 1962–1965

2/1/1/2//8 50 ukn 275

Kniha dlužníků 1961–1965

2/2 512

Spisový materiál

2/2/1 523

Registraturní pomůcky

2/2/1//1 53 ppr 14

Podací protokol 1945–1946
(čj. 134-709, 19. 8. 1945 – 11. 12. 1945),
(čj. 1-1080, 2. 1. 1946 – 10. 5. 1946)

2/2/2 543

Spisy

2/2/2/1 554

Statutární záležitosti

2/2/2/1//1 56 kar 25

Změna hranic obcí Lipová, Jesenice a Všeboř 1949–1951

2/2/2/2 574

Volby

2/2/2/2//1 58 kar 25

Volby do místního národního výboru, okresního národního
výboru, krajského národního výboru

1949–1951

2/2/2/2//2 59 kar 25

Volby do Národního shromáždění 1946–1954

2/2/2/2//3 60 kar 25

Seznam porotců 1948

2/2/2/2//4 61 kar 25

Seznam voličů pro volby soudců okresních soudů 1964

2/2/2/3 624

Organizace činnosti národního výboru

2/2/2/3//1 63 kar 25

Předávací protokoly agendy místního národního výboru 1946–1954

2/2/2/3//2 64 kar 25

Zpráva o činnosti Místního národního výboru Všeboř, rozbor
činnosti Místního národního výboru Podhrad

1955–1963

2/2/2/3//3 65 kar 25

Zpráva o činnosti pro radu krajského národního výboru 1959

2/2/2/3//4 66 kar 25

Plány schůzí pléna a rady, výboru žen, bezpečnostní komise,
komise pro sociální zabezpečení, kulturně-osvětové činnosti,
komise pro ochranu veřejného pořádku

1952–1974

2/2/2/3//5 67 kar 25

Vyhlášky a oběžníky 1945–1962
21



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/3//6 68 kar 25

Dary ke dni svátku matek 1947

2/2/2/3//7 69 kar 25

Rezoluce, závazky 1950–1959

2/2/2/3//8 70 kar 25

Závazky obce, socialistické soutěžení 1954–1955

2/2/2/4 714

Funkcionáři, pracovníci aparátu národního výboru

2/2/2/4//1 72 kar 25

Přehledy personálního stavu Místního národního výboru
Všeboř, Místního národního výboru Podhrad

1946–1955

2/2/2/4//2 73 kar 25

Záležitosti členů Místního národního výboru Všeboř,
Místního národního výboru Podhrad

1945–1975

2/2/2/4//3 74 kar 25

Hodnocení činnosti poslanců Místního národního výboru
Podhrad

1971–1974

2/2/2/5 754

Kontrolní činnost

2/2/2/5//1 76 kar 25

Kontrola činnosti místního národního výboru prováděné
nadřízenými orgány

1947–1959

2/2/2/5//2 77 kar 25

Prověrka členů rady a pléna místního národního výboru 1950–1953

2/2/2/6 784

Vnitřní správa

2/2/2/6//1 79 kar 25

Přehled domů v obci 1949–1957

2/2/2/6//2 80 kar 25

Přidělení č.p. prodejně Jednoty 1974

2/2/2/6//3 81 kar 25

Svaz české mládeže 1946

2/2/2/6//4 82 kar 25

Výbor žen 1953–1960

2/2/2/6//5 83 kar 25

Sbírka "Zachraňte slezské dítě" 1946

2/2/2/6//6 84 kar 25

Zhodnocení akce "Kroměřížská výzva" 1958

2/2/2/7 854

Bezpečnost

2/2/2/7//1 86 kar 35

22



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Trestní záležitosti – oznámení o přestupcích, obvinění,
výpovědi

1946–1970

2/2/2/8 874

Požární ochrana

2/2/2/8//1 88 kar 35

Hasičský sbor 1947–1952

2/2/2/8//2 89 kar 35

Požár usedlosti č.p. 13 1952

2/2/2/9 904

Vojenské záležitosti

2/2/2/9//1 91 kar 35

Evidence branců 1947–1951

2/2/2/9//2 92 kar 35

Evidence válečných hrobů 1945–1947

2/2/2/10 934

Evidence obyvatelstva

2/2/2/10//1 94 kar 35

Odsun, seznamy odsunutých 1945–1946

2/2/2/10//2 95 kar 35

Seznamy antifašistů 1946

2/2/2/10//3 96 kar 35

Evidence obyvatelstva 1946–1974

2/2/2/10//4 97 kar 35

Policejní odhlášky (abecedně B–Ž) 1946–1947

2/2/2/10//5 98 kar 35

Seznamy reemigrantů 1947–1948

2/2/2/10//6 99 kar 35

Domovní seznamy pro přihlášky a odhlášky osob bydlících v
domě – Všeboř, Podhrad

1952–1961

2/2/2/10//7 100 kar 35

Seznam občanů ve zbývající části obce po napuštění
vodního díla Jesenice

1961

2/2/2/10//8 101 kar 35

Sčítání lidu, domů a bytů – tabulky 1970

2/2/2/11 1024

Státní občanství

2/2/2/11//1 103 kar 45

Listina o udělení československého státního občanství 1949–1953

2/2/2/11//2 104 kar 45

Výměr o vrácení československého státního občanství 1950–1952

2/2/2/11//3 105 kar 45

23



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Vyhoštění z obce Marie Červené 1945–1946

2/2/2/11//4 106 kar 45

Osvědčení o státní a národní spolehlivosti – Alois Jaša 1947

2/2/2/11//5 107 kar 45

Výkaz o národnosti obyvatelstva podle věku a pohlaví 1969

2/2/2/12 1084

Matriční záležitosti

2/2/2/12//1 109 kar 45

Oznámení o narození dítěte 1950

2/2/2/12//2 110 kar 45

Seznam narozených, zemřelých 1974–1975

2/2/2/13 1114

Evidence a správa majetku

2/2/2/13//1 112 kar 45

Pozemnostní archy 1947–1949

2/2/2/13//2 113 kar 45

Výpisy a zápisy do pozemkové knihy 1948–1964

2/2/2/13//3 114 kar 45

Domky přidělené do majetku obce 1950–1951

2/2/2/13//4 115 kar 45

Nájemní smlouva mezi místního národního výboru,
traktorovou stanicí a Družstvem práce

1953

2/2/2/13//5 116 kar 45

Generální inventarizace majetku místního národního výboru 1957

2/2/2/13//6 117 kar 45

Prodej nemovitostí, žádost o odprodej rodinného domku, o
pronájem pole – Všeboř, Podhrad

1958–1964

2/2/2/13//7 118 kar 45

Předání a převzetí majetku v důsledku nové územní
organizace

1959–1960

2/2/2/13//8 119 kar 45

Prodej a ocenění nemovitosti č.p. 30, 87 1961–1974

2/2/2/13//9 120 kar 45

Dohoda o převodu pozemku do užívání obce 1964

2/2/2/13//10 121 kar 45

Seznam uživatelů a vlastníků nemovitostí 1965

2/2/2/13//11 122 kar 45

Přídělové listiny – upřesnění 1967–1970

2/2/2/13//12 123 kar 45

Kupní smlouvy rodinných domků 1973

2/2/2/13//13 124 kar 45

24



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Seznam osob podléhající konfiskaci 1945

2/2/2/13//14 125 kar 45

Soupis rodinných domků podléhající konfiskaci 1946–1949

2/2/2/13//15 126 kar 45

Předpisy úhrady za konfiskovaný majetek 1948

2/2/2/13//16 127 kar 45

Seznání o přídělu domků 1948–1949

2/2/2/13//17 128 kar 45

Rozhodnutí o odevzdání konfiskovaného nemovitého
majetku obci

1949

2/2/2/13//18 129 kar 45

Přihlášky k nepřátelskému majetku 1946

2/2/2/13//19 130 kar 55

Národní správa – žádosti o jmenování národním správcem,
výměry – ustanovení národním správcem, prohlášení
majitele nemovitosti, odměny a vyúčtování národní správy,
zrušení národní správy (řazeno B–Z)

1945–1949

2/2/2/13//20 131 kar 55

Dotaz na majetek devizového cizince 1958

2/2/2/13//21 132 kar 55

Přihlášky vkladů místní správní komise a místního národního
výboru, finanční transakce

1945–1949

2/2/2/13//22 133 kar 55

Dědické záležitosti 1958

2/2/2/13//23 134 kar 55

Válečné škody 1945–1947

2/2/2/14 1354

Finanční hospodaření

2/2/2/14//1 136 kar 65

Rozpočty obce Místního národního výboru Všeboř a Místního
národního výboru Podhrad

1946–1964

2/2/2/14//2 137 kar 65

Rozpočty dobrovolného hasičského sboru 1947–1949

2/2/2/14//3 138 kar 65

Účetní závěrky obce 1945–1952

2/2/2/14//4 139 kar 65

Finanční hospodaření obce, rozbory hospodaření 1946–1961

2/2/2/15 1404

Místní daně a poplatky

2/2/2/15//1 141 kar 65

Vybírání nájemného 1945–1946

2/2/2/15//2 142 kar 65

Činžovní daně 1948
25



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/15//3 143 kar 65

Daň z příjmů obyvatelstva 1952

2/2/2/15//4 144 kar 65

Domovní daň z nepronajatých budov 1953

2/2/2/15//5 145 kar 65

Přehled místních daní a poplatků 1959–1960

2/2/2/15//6 146 kar 65

Zemědělská daň 1947–1958

2/2/2/15//7 147 kar 65

Poplatek z hospodářských zvířat 1959

2/2/2/16 1484

Plánování

2/2/2/16//1 149 kar 65

Zemědělské plány – osevní plán, plán zimní kampaně, plán
ochrany zemědělských kultur

1946–1960

2/2/2/16//2 150 kar 65

Akční plán práce místního národního výboru na rok 1954-
1956

1954

2/2/2/16//3 151 kar 65

Plán rozvoje obce – akce 5M, akce Z 1950–1963

2/2/2/16//4 152 kar 65

Programový plán na volební období 1960–1964 1960

2/2/2/16//5 153 kar 65

Traumatologický plán pro zdravotní středisko 1962

2/2/2/16//6 154 kar 65

Programový plán místního národního výboru na rok 1957 1958

2/2/2/17 1554

Územní plánování a výstavba obce

2/2/2/17//1 156 kar 65

Geometrické plány obce podle č.p. 1965–1975

2/2/2/17//2 157 kar 65

Stavební povolení pro obytné domy 1948–1950

2/2/2/17//3 158 kar 65

Výstavba rozhlasového zařízení 1954

2/2/2/17//4 159 kar 65

Výstavba školky 1957–1959

2/2/2/17//5 160 kar 65

Výstavba školy 1957–1959

2/2/2/17//6 161 kar 65

Demolice 1959–1960

26



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/17//7 162 kar 65

Jednota Cheb – žádost o přidělení pozemku na stavbu
pohostinství a prodejny, povolení stavby

1960–1966

2/2/2/17//8 163 kar 65

Rozhodnutí o přípustnosti staveb 1960

2/2/2/17//9 164 kar 65

Převedení telefonní stanice 1960

2/2/2/18 1654

Živnosti

2/2/2/18//1 166 kar 75

Živnosti, živnostenské listy 1945–1950

2/2/2/19 1674

Bytové hospodářství

2/2/2/19//1 168 kar 75

Bytové listy 1946–1947

2/2/2/19//2 169 kar 75

Domovní výkazy, soupisové archy (řazeno dle č.p. 1-65) 1947

2/2/2/19//3 170 kar 75

Přidělení, uvolnění rodinných domů 1949–1960

2/2/2/20 1714

Doprava

2/2/2/20//1 172 kar 75

Úrovňový přejezd trati České Velenice-Cheb (Všeboř),
odstranění závor, postavení ČSD zastávky, vybudování
náhradního přejezdu ve Všeboři

1948–1959

2/2/2/20//2 173 kar 75

Místní komunikace, větší opravy 1950–1963

2/2/2/20//3 174 kar 75

Stavba II. koleje Plzeň-Cheb v úseku Lipová u Chebu, Všeboř 1958

2/2/2/20//4 175 kar 75

Přehled motorových vozidel 1945–1948

2/2/2/21 1764

Pracovní síly

2/2/2/21//1 177 kar 75

Pracovní síly, výplatní listiny 1945–1951

2/2/2/22 1784

Zemědělství

2/2/2/22//1 179 kar 75

Seznam zemědělců, záhumenkářů, osob trvale činných v
zemědělství

1952–1960

2/2/2/22//2 180 kar 75

Začlenění zemědělců do jednotného zemědělského družstva 1958

27



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/22//3 181 kar 75

Zápis o předání střediska traktorové brigády 1958

2/2/2/23 1824

Zemědělská výroba

2/2/2/23//1 183 kar 75

Hospodářské výkazy zemědělce 1945–1947

2/2/2/23//2 184 kar 85

Přehled ploch a kultur osevu 1945–1966

2/2/2/23//3 185 kar 85

Rozpisový sumář rozvoje zemědělské výroby 1955

2/2/2/23//4 186 kar 85

Příprava žňových prací 1959

2/2/2/23//5 187 kar 85

Živočišná výroba 1951–1952

2/2/2/23//6 188 kar 85

Soupisy hospodářského zvířectva 1945–1959

2/2/2/23//7 189 kar 95

Kontrolní výkazy pro koně 1948–1950

2/2/2/23//8 190 kar 95

Ochrana zemědělských kultur 1955

2/2/2/23//9 191 kar 95

Včelařství 1949–1951

2/2/2/23//10 192 kar 95

Ovocnářství 1957–1961

2/2/2/23//11 193 kar 95

Zjištění škody způsobené pastvou dobytka a výstavbou
nádrže

1958–1959

2/2/2/23//12 194 kar 95

Nákazové příspěvky 1946–1950

2/2/2/24 1954

Zemědělská půda

2/2/2/24//1 196 kar 95

Předání zemědělských usedlostí, výměr o určení odměny
národního správce

1945–1948

2/2/2/24//2 197 kar 95

Přídělové listiny 1948–1950

2/2/2/24//3 198 kar 95

Dekret o vlastnictví půdy 1946

2/2/2/24//4 199 kar 95

Přihlášky o příděl půdy 1947

28



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/24//5 200 kar 95

Seznam obhospodařované zemědělské půdy 1955

2/2/2/24//6 201 kar 95

Neobdělaná zemědělská půda v obci 1955

2/2/2/24//7 202 kar 95

Přehled uživatelů půdy v obci 1960–1965

2/2/2/25 2034

Povinné dodávky

2/2/2/25//1 204 kar 95

Povinné dodávky 1946–1954

2/2/2/25//2 205 kar 95

Předpisy a nabídky dodávek a nadkontigentů 1949

2/2/2/26 2064

Myslivost a rybářství

2/2/2/26//1 207 kar 95

Honitba, honební výbor 1945–1946

2/2/2/26//2 208 kar 95

Rybářský spolek 1945–1948

2/2/2/27 2094

Vodní hospodářství

2/2/2/27//1 210 kar 95

Vodní nádrž Jesenice 1958–1965

2/2/2/27//2 211 kar 95

Užívání školní studny veřejností 1952

2/2/2/27//3 212 kar 95

Zřízení obecní studny, rozbor vody 1954–1960

2/2/2/27//4 213 kar 95

Rekonstrukce vodovodu 1960

2/2/2/28 2144

Zdravotnictví, sociální péče

2/2/2/28//1 215 kar 95

Očkovací seznamy 1947–1951

2/2/2/28//2 216 kar 95

Seznam matek s více než 5 dětmi 1958

2/2/2/29 2174

Školství

2/2/2/29//1 218 kar 95

Ponechání druhé třídy 1962

29



Rejstřík korporativní

Místní národní výbor Podhrad (Cheb, Cheb, Česko : 1960-1976) 1
Místní národní výbor Všeboř (Malá Všeboř, Podhrad, Cheb, Cheb, Česko : 1946-1960)

1

30



Rejstřík osobní

Kršňáková, Helena, Bc. 1

31



Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Podhrad

Značka archivního souboru: MNV Podhrad

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1945-1975

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 37 (kar, 9, 1945-

1975, 0,99 bm; ppr, 1, 1945-1946, 0,03 bm; ukn, 27, 1945-1965, 0,30 bm)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 218

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 1,32 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 29. září 2022

Zpracovatel archivního souboru: Bc. Helena Kršňáková, Mgr. Lucie Pevná

Archivní pomůcku sestavil: Bc. Helena Kršňáková

Počet stran archivní pomůcky: 32

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Karel Halla, čj. SOAP/20-591/2022


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Místní správní komise Všeboř (Podhrad, Cheb, Cheb, Česko : 1945-1946)
	Místní národní výbor Všeboř (Malá Všeboř, Podhrad, Cheb, Cheb, Česko : 1946-1960)
	Místní národní výbor Podhrad (Cheb, Cheb, Česko : 1960-1976)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha č. 1 - Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Orgány národního výboru 
	Zápisy ze schůzí MSK, pléna, rady a komisí místníh... 

	Úřad národního výboru 
	Úřední knihy 
	Účetní knihy 
	Účetní knihy – Všeboř 
	Účetní knihy – Podhrad 


	Spisový materiál 
	Registraturní pomůcky 
	Spisy 
	Statutární záležitosti 
	Volby 
	Organizace činnosti národního výboru 
	Funkcionáři, pracovníci aparátu národního výboru 
	Kontrolní činnost 
	Vnitřní správa 
	Bezpečnost 
	Požární ochrana 
	Vojenské záležitosti 
	Evidence obyvatelstva 
	Státní občanství 
	Matriční záležitosti 
	Evidence a správa majetku 
	Finanční hospodaření 
	Místní daně a poplatky 
	Plánování 
	Územní plánování a výstavba obce 
	Živnosti 
	Bytové hospodářství 
	Doprava 
	Pracovní síly 
	Zemědělství 
	Zemědělská výroba 
	Zemědělská půda 
	Povinné dodávky 
	Myslivost a rybářství 
	Vodní hospodářství 
	Zdravotnictví, sociální péče 
	Školství 




	Rejstřík korporativní
	Rejstřík osobní

